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Föreläsare

- Det psykologiska syret är lika viktigt för oss som det 
organiska syret. Utan det krackelerar tillvaron. Det 
menade Jan Tönnesvang psykolog och filosofie doktor vid 
Psykologiskt Institut när han föreläste på Nordisk 
storstadskonferens 2010.

Psykologiskt syre kan vi få genom relationer till andra männis-
kor och djur eller genom att vara del av ett sammanhang. Det 
uppstår när vi känner gemenskap och uppskattning. Det 
uppstår i miljöer där vi får näring. 

- Att tro på gud kan ge dig psykologiskt syre, likaså att spela i 
band eller att ha ett husdjur. Psykologiskt syre kan vi inte vara 
utan. Vi är beroende av det hela livet, det är inget som löser sig 
självt när man fyller 35.

I vissa åldrar är man dock extra känslig för brist på psykolo-
giskt syre. T ex är ungdomar väldigt sårbara under puberteten 
då det händer mycket i deras kroppar. Ungdomar som växer 
upp i miljöer med ”brist” på psykologiskt syre kan få det svårt. 
Utan bra ”sparringpartners” slutar man tro på sig själv. 

– När man inte känner gemenskap utan istället upplever att det 
uppstår ett slags vaakum när man försöker kommunicera är 
risken stor att man isolerar sig eller att man uppslukas av en 
grupp. Det är lätt att fanatism uppstår, menar Tönnesvang.

När vi arbetar med ungdomar är det därför viktigt att sträva 
efter att hitta något som är utvecklande för ungdomen, att ge 
stimulerande utmaningar och att inte ha ett ensidigt fokus på 
resultat och prestation. 

- Skolans mest grundläggande mål bör vara att utveckla 
elevens vilja att göra något. Det sker inte i en perfekt skolmiljö 
utan i en optimalt frustrerande miljö, full av konstruktiv kritik. 
Det är viktigt att föräldrar och lärare hittar en väg att jobba 
med varje barn. Alla kan inte röra sig i samma riktning, det 
skulle beröva oss på vårt psykologiska syre.

En vitaliserande miljö är enligt Tönnesvang en miljö där man 
till exempel har möjlighet att få och ge värme, närhet, omsorg. 
Det är en miljö där vi vuxna hjälper de unga till en positiv 
självbild och att hitta möjligheter och mening på sin egen väg 
genom livet . I en sådan miljö uppstår psykologiskt syre. Först 
då kan barnen utvecklas på det sätt vi vill.


